

# 盈峰环境科技集团股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务决算报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2023 年度财务决算报告如下：

### 一、主体中的权益变动

#### 1、非同一控制下企业合并

单元：万元

公司名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式
湖北省盈领检测技术服务有限公司	2023 年 5 月 18 日	15.64	100.00	购买

#### 2、处置子公司

单元：万元

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例 (%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额
故城县盈联城市环境服务有限公司	50.00	100	转让	2023.8.24	实质控制权转移	-38.13
枣庄市盈联城市环境服务有限公司	50.00	100	转让	2023.3.1	实质控制权转移	-0.71
宜春盈联城市环境服务有限公司	50.00	100	转让	2023.8.8	实质控制权转移	-23.58
重庆盈联城市环卫服务有限公司	50.00	100	转让	2023.12.6	实质控制权转移	2.40
淮北市中峰城市环境服务有限公司	0.0001	100	转让	2023.9.13	实质控制权转移	-21.56

（续上表）

子公司名称	丧失控制权之日剩余股	丧失控制权之日剩余股	丧失控制权之日剩	按照公允价值重新	丧失控制权之日剩	与原子公司股权投资相关的
-------	------------	------------	----------	----------	----------	--------------

	权的比例 (%)	权的账面价值	余股权的公允价值	计量剩余股权产生的利得或损失	余股权公允价值的确定方法及主要假设	其他综合收益、其他所有者权益变动转入投资损益的金额
故城县盈联城市环境服务有限责任公司	-	-	-	-	-	-
枣庄市盈联城市环境服务有限公司	-	-	-	-	-	-
宜春盈联城市环境服务有限公司	-	-	-	-	-	-
重庆盈联城市环卫服务有限公司	-	-	-	-	-	-
淮北市中峰城市环境服务有限公司	-	-	-	-	-	-

### 3、其他合并范围新增

单元：万元

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例 (%)
聊城市茌平区盈胜环境卫生服务有限公司	设立	2023.1.4	10.00	100
江门市绿盈城市环境服务有限公司	设立	2023.2.3	[注]	100
福州市长乐区盈盛城市环境服务有限公司	设立	2023.2.8	[注]	100
重庆市巴南区盈合城市环境服务有限公司	设立	2023.2.17	30.00	100
广州市盈泰城市管理服务有限公司	设立	2023.2.22	[注]	100
佛山市顺德区盈创城市环境服务有限公司	设立	2023.3.1	230.00	100
普宁市泓联环境服务有限公司	设立	2023.3.7	[注]	100
合肥市盈胜城市环境服务有限公司	设立	2023.3.15	20.00	100
凤阳县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.3.21	50.00	100
三亚市盈联城市环境服务有限公司	设立	2023.3.22	10.00	100
福州市盈和环境发展有限公司	设立	2023.4.11	[注]	60
滁州市同盈环境卫生管理有限公司	设立	2023.4.11	50.00	100
永新县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.4.17	50.00	100
廉江市盈联城市环境服务有限公司	设立	2023.4.21	210.00	100
广州盈智城市环境卫生服务有限公司	设立	2023.5.5	[注]	100
深圳龙岗盈联环境服务有限公司	设立	2023.6.2	[注]	100
深圳盈联绿化工程有限公司	设立	2023.6.5	[注]	100
阳江市盈合城市环境服务有限公司	设立	2023.6.8	1,000.00	100

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例(%)
仁寿盈合城乡环卫服务有限公司	设立	2023.6.13	200.00	100
赤壁盈联环境卫生管理有限责任公司	设立	2023.6.27	1,466.21	100
深圳龙岗区盈吉城市服务有限公司	设立	2023.7.5	[注]	100
武义县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.7.18	[注]	100
许昌市建安区同盈环境卫生管理有限公司	设立	2023.7.18	10.00	100
佛山市顺德区盈联城市环境服务有限公司	设立	2023.7.20	177.00	59
泰州盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.7.24	[注]	100
长沙市盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.7.24	50.00	100
会昌盈茂环境管理有限责任公司	设立	2023.7.25	650.00	65
唐山盈联环境管理有限公司	设立	2023.7.26	[注]	100
永丰县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.7.27	50.00	100
南京盈联环境科技有限公司	设立	2023.8.1	100.00	100
苏州吴江盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.8.4	20.00	100
峡江县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2023.8.14	50.00	100
龙泉同盈环境卫生服务有限公司	设立	2023.8.22	10.00	100
新化盈联现代环境服务有限责任公司	设立	2023.8.28	1,088.00	80
广西罗城盈鑫城市环境服务有限公司	设立	2023.9.25	[注]	51
苏州盈汾环境产业有限公司	设立	2023.10.30	210.00	70
仁寿县中盈环卫服务有限公司	设立	2023.11.3	200.00	70
南通联盈环境服务有限公司	设立	2023.11.17	10.00	100
化州联胜城市环境服务有限公司	设立	2023.12.11	800.00	100
河源市紫金县联胜城市环境服务有限公司	设立	2023.12.27	[注]	100
唐山盈兴环卫设备制造有限公司	设立	2023.12.28	[注]	68
泉州盈信城市环境服务有限公司	设立	2023.12.29	[注]	100
浙江优力仕智能应急装备有限公司	设立	2023.12.13	10,000.00	70
合阳盈合城市环境服务有限责任公司	设立	2023.4.26	500.00	100
徐州同盈环卫服务有限公司	设立	2023.12.5	10.00	100

[注]截至2023年12月31日该等公司尚未实缴出资。

#### 4、合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点
眉山市彭山区中峰环境产业有限责任公司	注销	2023.10.10
成都盈联环境管理有限公司	注销	2023.6.1
广西桂平市盈合环境卫生管理有限公司	注销	2023.8.18
嵊州市盈合环境卫生管理有限公司	注销	2023.7.12
崇阳县盈联环保有限公司	注销	2023.2.28

公司名称	股权处置方式	股权处置时点
弋阳县盈联环境卫生管理有限公司	注销	2023.4.19
万宁市盈联环境产业有限公司	注销	2023.4.4
深圳龙华区盈联城市服务有限公司	注销	2023.10.14
广东盈峰智慧科技有限公司	注销	2023.1.6
安化盈胜环境卫生服务有限公司	注销	2023.9.20

## 二、主营业务构成情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智慧城服	1,071,512.25	836,673.80	21.92%	4.61%	4.28%	0.25%
其他业务	191,592.84	137,874.41	28.04%	-4.83%	-4.67%	-0.13%
分产品						
智能装备	508,537.29	367,598.60	27.71%	-16.42%	-18.44%	1.79%
智慧服务	562,974.97	469,075.20	16.68%	35.38%	33.41%	1.23%
其他产品	191,592.84	137,874.41	28.04%	-4.83%	-4.67%	-0.13%
分地区						
国内	1,258,415.40	971,214.30	22.82%	2.84%	2.73%	0.07%
国外	4,689.70	3,333.91	28.91%	149.30%	109.52%	13.50%
分销售模式						
直销模式	1,117,285.93	864,759.53	22.60%	4.08%	4.35%	-0.21%
经销模式	145,819.16	109,788.68	24.71%	-4.11%	-7.16%	2.48%

## 三、公司主要财务数据分析

### 1、公司主要财务指标

单位：万元

	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入（元）	1,263,105.10	1,225,599.29	3.06%	1,186,629.16
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,838.37	41,879.42	19.00%	75,279.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,475.34	32,475.34	36.95%	55,705.05
经营活动产生的现金流量净额（元）	138,555.65	166,248.23	-16.66%	80,921.87
基本每股收益（元/股）	0.16	0.13	23.08%	0.24

稀释每股收益（元/股）	0.16	0.13	23.08%	0.24
加权平均净资产收益率	2.88%	2.41%	0.47%	4.51%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上 年末增减	2021 年末
总资产（元）	2,904,820.16	2,927,129.19	-0.76%	2,836,288.37
归属于上市公司股东的净资产 （元）	1,743,750.92	1,728,860.20	0.86%	1,692,756.60

## 2、资产负债情况：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减比率
货币资金	441,137.66	472,820.35	-6.70%
应收票据	494.71	1,356.57	-63.53%
应收账款	586,766.95	562,579.25	4.30%
应收款项融资	14,681.45	10,731.66	36.81%
预付款项	14,024.10	19,236.05	-27.09%
其他应收款	31,666.11	38,562.23	-17.88%
存货	97,122.96	88,103.80	10.24%
合同资产	7,480.35	10,102.39	-25.95%
一年内到期的非流动资产	55,208.25	47,650.58	15.86%
其他流动资产	52,388.04	49,745.08	5.31%
流动资产合计	1,300,970.58	1,300,887.96	0.01%
长期应收款	42,309.85	93,213.09	-54.61%
长期股权投资	68,162.91	67,683.00	0.71%
其他权益工具投资	1,535.30	1,535.30	0.00%
投资性房地产	113.89	2,710.54	-95.80%
固定资产	233,831.61	226,828.72	3.09%
在建工程	28,805.70	4,107.33	601.32%
使用权资产	2,512.57	3,185.95	-21.14%
无形资产	598,434.88	604,811.44	-1.05%
开发支出		3,033.82	-100.00%
商誉	564,536.54	573,960.27	-1.64%
长期待摊费用	3,113.08	3,021.09	3.04%
递延所得税资产	11,644.83	11,457.71	1.63%
其他非流动资产	48,848.42	30,692.97	59.15%
非流动资产合计	1,603,849.57	1,626,241.22	-1.38%
资产总计	2,904,820.16	2,927,129.19	-0.76%
短期借款	12,693.99	44,010.31	-71.16%
应付票据	229,427.66	251,522.93	-8.78%

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减比率
应付账款	291,854.37	277,196.13	5.29%
合同负债	30,677.72	27,429.00	11.84%
应付职工薪酬	49,090.08	40,957.40	19.86%
应交税费	12,403.19	11,496.82	7.88%
其他应付款	70,994.18	65,712.23	8.04%
一年内到期的非流动负债	40,502.74	56,101.91	-27.81%
其他流动负债	3,693.11	3,161.69	16.81%
流动负债合计	741,337.05	777,588.42	-4.66%
长期借款	188,435.69	192,230.62	-1.97%
应付债券	136,060.38	130,869.06	3.97%
租赁负债	1,617.08	2,325.56	-30.47%
长期应付款	30,294.95	31,573.58	-4.05%
预计负债	199.45	457.50	-56.40%
递延收益	11,534.05	12,089.07	-4.59%
递延所得税负债	4,721.96	5,420.76	-12.89%
其他非流动负债	814.81	833.33	-2.22%
非流动负债合计	373,678.37	375,799.49	-0.56%
负债合计	1,115,015.41	1,153,387.92	-3.33%
股本	317,950.67	317,950.56	0.00%
其他权益工具	26,691.47	26,691.63	0.00%
资本公积	966,139.87	966,251.13	-0.01%
减：库存股	9,413.28	9,413.28	0.00%
其他综合收益	-463.00	-463.00	0.00%
盈余公积	37,901.70	31,512.48	20.28%
未分配利润	404,943.48	396,330.69	2.17%
归属于母公司所有者权益合计	1,743,750.92	1,728,860.20	0.86%
少数股东权益	46,053.83	44,881.07	2.61%
所有者权益合计	1,789,804.75	1,773,741.27	0.91%
负债和所有者权益总计	2,904,820.16	2,927,129.19	-0.76%

- 1) 应收票据较上年末减少 63.53%，主要系票据到期收款所致；
- 2) 应收款项融资较上年末增加 36.81%，主要系本期收到的票据增加所致；
- 3) 长期应收款较上年末减少 54.61%，主要系本期公司适应市场变化，主动调整客户信用政策所致；
- 4) 投资性房地产较上年末减少 95.80%，主要系部分房屋建筑物转回固定资产所致；

5) 在建工程较上年末增加 601.32%，主要系在建盈峰环境顺德环保科技产业园（二期）项目增加工程投入所致；

6) 开发支出较上年末减少 100.00%，主要系公司将达到预定用途的符合资本化条件的自研项目结转无形资产，且本报告期无新增符合资本化条件的自研项目；

7) 其他非流动资产较上年末增加 59.15%，主要系公司本期待处置资产增加所致；

8) 短期借款较上年末减少 71.16%；主要系公司优化债务结构，偿还部分短期借款导致。

9) 租赁负债较上年末减少 30.47%，主要系经营租赁应付款减少所致；

10) 预计负债较上年末减少 56.40%，主要系本期公司买方信贷业务对外提供担保下降所致；

### 3、利润情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	1,263,105.10	1,225,599.29	3.06%
营业成本	974,548.21	946,951.08	2.91%
税金及附加	7,009.16	7,468.50	-6.15%
销售费用	79,433.50	76,297.08	4.11%
管理费用	72,615.92	60,960.17	19.12%
研发费用	34,403.02	34,077.57	0.96%
财务费用	7,532.11	10,183.94	-26.04%
其他收益	11,998.68	11,956.47	0.35%
投资收益	-5,159.72	-4,146.61	-24.43%
信用减值损失	-21,635.26	-10,483.72	106.37%
资产减值损失	-12,339.08	-31,299.85	-60.58%
资产处置收益	-119.18	53.28	-323.69%
营业利润	60,308.62	55,740.51	8.20%
营业外收入	1,984.67	1,279.82	55.07%
营业外支出	1,303.11	1,394.80	-6.57%
利润总额	60,990.18	55,625.54	9.64%
所得税费用	9,735.77	9,696.32	0.41%
净利润	51,254.42	45,929.21	11.59%

1) 信用减值损失较上年同期增加 106.37%，主要系部分客户回款不及预期，

公司按相关会计政策对应收账款计提坏账增加所致；

2) 资产减值损失较上年同期减少 60.58%，主要系本期确认环卫车辆装备制造销售资产组商誉减少较上年减少所致；

3) 资产处置收益较上年同期减少 323.69%，主要系本期公司处置固定资产收益较去年同期减少所致；

4) 营业外收入较上年同期增加 55.07%，主要系本期公司收到的罚没、违约赔偿增加所致。

#### 4、公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减比率
经营活动现金流入小计	1,426,510.14	1,425,523.73	0.07%
经营活动现金流出小计	1,287,954.49	1,259,275.50	2.28%
经营活动产生的现金流量净额	138,555.65	166,248.23	-16.66%
投资活动现金流入小计	169,115.52	555,863.25	-69.58%
投资活动现金流出小计	276,688.53	669,641.28	-58.68%
投资活动产生的现金流量净额	-107,573.01	-113,778.03	5.45%
筹资活动现金流入小计	148,626.77	238,137.42	-37.59%
筹资活动现金流出小计	246,220.12	244,721.47	0.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-97,593.35	-6,584.05	-1,382.27%
现金及现金等价物净增加额	-66,452.00	46,191.84	-243.86%

1) 投资活动现金流入同比减少 69.58%、投资活动现金流出同比减少 58.68%，主要系本报告期内购买和到期赎回的理财产品较上年同期减少所致；

2) 筹资活动现金流入同比减少 37.59%、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 1,382.27%，主要系本报告期内公司优化债务结构，偿还的借款大于新增借款所致。

盈峰环境科技集团股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 29 日